[image: image1.png]

                                           АДМИНИСТРАЦИЯ

                  РЕДУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                        ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.02.2018 года
	                                     № 8

п.Редутово
О порядке установления в случае повышения пожарной опасности особого противопожарного режима на территории Редутовского сельского поселения,

в том числе в частном жилом секторе,
           В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях реализации первичных мер пожарной безопасности в границах Редутовского сельского поселения, администрация Редутовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима, в случае повышения пожарной опасности на территории Редутовского сельского поселения, в том числе в частном жилом секторе,  (прилагается).
2.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте Редутовского сельского поселения в сети Интернет.

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Редутовского
сельского поселения                                                               С.Р.Башаков

Приложение
к постановлению
администрации
Редутовского сельского поселения
от 05.02.2018г. № 8
ПОРЯДОК
установления особого противопожарного режима  в случае пожарной опасности на территории Редутовского сельского поселения, в том числе в частном жилом секторе.

1.   Общие положения

1.1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима в случае пожарной опасности на территории Редутовского сельского поселения (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Редутовского сельского поселения.
1.2. Противопожарный режим – правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности и тушение пожаров.
2.   Установление особого противопожарного режима

2.1. Рассмотреть вопросы противопожарного состояния территории Редутовского сельского поселения, частного жилого сектора, , иных объектов, подверженных угрозе возникновения пожаров, на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
В случае повышения пожарной опасности глава Редутовского сельского поселения постановлением администрации устанавливает особый противопожарный режим на территории Редутовского сельского поселения.
2.2. Постановление об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории Редутовского сельского поселения.
2.3. В постановлении  об установлении особого противопожарного режима указывается:
- обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;
- границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный режим;
- время начала установления особого противопожарного режима;
- срок, на который устанавливается особый противопожарный режим;
- перечень и пределы применения дополнительных требований пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима;
- должностные лица, ответственные за осуществление мер особого противопожарного режима.
2.4. В случае необходимости принятия экстренного решения об установлении особого противопожарного режима на территории поселения, по указанию главы Редутовского сельского поселения, решение о введении особого противопожарного режима на территории поселения может быть принято на заседании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в муниципальном образовании (далее – КЧС и ПБ Редутовского сельского поселения). В решении об установлении особого противопожарного режима обязательно должны быть отражены мероприятия, указанные в пункте 2.3. настоящего Порядка. Решение принимается большинством голосов членов КЧС и ПБ и подписывается председателем КЧСиПБ.

3.   Разработка и проведение мероприятий
в условиях противопожарного режима

3.1. Разработку комплекса мер, направленных на устранение повышенной опасности и контроль за их выполнением осуществляет администрация Редутовского сельского поселения. При этом назначается должностное лицо, ответственное за организацию выполнения требований пожарной безопасности и координацию действий сил и средств на указанной территории, которое имеет статус руководителя тушения пожара и в своих действиях руководствуется положениями Федерального закона «О пожарной безопасности».
3.2. В рамках обеспечения особого противопожарного режима на  территории поселения разрабатываются и проводятся следующие мероприятия:
- определяются резервы финансовых средств, горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств и иных материальных ресурсов для ликвидации возможных пожаров;
- через средства массовой информации обеспечивается целенаправленная работа среди населения по вопросам профилактики пожаров в частном жилом секторе, муниципальном жилом секторе, , а также пожаров, связанных с неосторожным обращением с огнем;
- принимаются меры по своевременной очистке территорий от горючих отходов и мусора;
- осуществляется информирование в установленном законодательством порядке уполномоченными органами о нарушениях требований пожарной безопасности;
- проводятся наблюдения за противопожарным состоянием муниципального образования и прилегающим к нему зонам, путем несения дежурства гражданами и работниками организаций, предприятий и учреждений;
- предусматриваются мероприятия, исключающие возможность переброса огня от пожаров на здания и сооружения муниципального образования и на прилегающие к нему зоны, местах отдыха детей;
-проведение, совместно с должностными лицами противопожарной службы, разъяснительной работы с населением об опасностях разведения костров на территории муниципального образования и прилегающих к нему зон;
-временное приостановление разведения костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках;
- в условиях сухой, жаркой, ветреной погоды, при получении штормового предупреждения в частном жилом секторе, организациях, садоводческих товариществах,  необходимо  временно приостанавливать проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;

- организация силами местного населения, членов добровольных пожарных формирований, персонала мест отдыха детей патрулирование территории частного жилого сектора, мест отдыха детей с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, лопата, огнетушитель);

- проведение разъяснительной работы с населением частного жилого сектора, персоналом и детьми в летних лагерях отдыха о мерах пожарной безопасности и действиях при возникновении пожаров;
-принятие иные дополнительных мер пожарной безопасности, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
3.3. Руководителям организаций не зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, детских оздоровительных лагерей, организаций жилищно-коммунального хозяйства, рекомендуется при установлении особого противопожарного режима:
- организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны (дружины) и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;
- предусмотреть использование для целей пожаротушения, имеющуюся водовозную и землеройную технику (в том числе обеспечение ее водительским составом и ГСМ);
- обеспечить запасы воды для целей пожаротушения;
- принимать меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций и учреждений;
- осуществлять иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров;

-активизировать проведение целенаправленных пропагандистских мероприятий, усилить воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров, в школах,  провести беседы на противопожарные темы;
- проверять наличие и исправность первичных средств пожаротушения, обеспечить изготовление средств пожаротушения из подручного материала (метлы из лиственных пород и т. д.).
4. Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, при установлении особого противопожарного режима рекомендуется:

- создать запас первичных средств пожаротушения;

- временно приостановить проведение пожароопасных работ, топку печей, сжигание бытовых отходов и мусора, разведение костров на дворовых и прилегающих территориях.

4.   Дополнительные требования пожарной безопасности, действующие
в период особого противопожарного режима

4.1. На период действия особого противопожарного режима могут устанавливаться дополнительные требования безопасности:
- передача информационных сообщений о введении особого противопожарного режима через средства оповещения гражданской обороны;
- организация дежурства граждан и работников предприятий, расположенных в муниципальном образовании, при пожарной части в помощь членам ДПД;
- организация патрулирования территорий муниципального образования силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения;
- проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара через средства массовой информации на безвозмездной основе;
- запрет посещения гражданами лесных массивов, лесопарковых зон;
- усиление охраны объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения;
- эвакуация населения за пределы территории поселения, на которой введен особый противопожарный режим.
4.2. Установление (введение) других дополнительных требований пожарной безопасности в период особого противопожарного режима может производиться по согласованию с Государственной противопожарной службой.

5.   Информирование об установлении особого противопожарного режима

Информация об установлении (введении) особого противопожарного режима незамедлительно доводится до сведения жителей Редутовского сельского поселения путем обнародования.
1